MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS​

PORTARIA MAST Nº 345, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

Determina a alteração de lotação de servidores do Museu de
Astronomia e Ciências - MAST.

O DIRETOR SUBSTITUTO DO MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria MCTI Nº 280, de 15  de abril de 2024,  publicada no DOU em 16 de abril de 2024, e em
conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006,
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º Alterar a lotação da  servidora  ALINE ROCHA DE SOUZA FERREIRA DE
CASTRO,  matrícula SIAPE 179****, da  Coordenação de Museologia - COMUS  para o Serviço  de
Documentação e Conservação de Acervos – SEDCA, a contar de 01/02/2026.

Art. 2º Esta portaria deverá ser publicada no Boletim de Serviço Interno.

JOSÉ BENITO YÁRRITU ABELLÁS

Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por José Benito Yarritu Abellas, Diretor do Museu de
Astronomia e Ciências Afins substituto, em 28/01/2026, às 15:46 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 13482153 e o código CRC 24576198.

Referência: Processo nº 01208.000083/2020-25 SEI nº 13482153

12/02/2026, 13:59 SEI/MCTI - 13482153 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14589611&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0